landum non haberet copias, nunquam voti compotem futurum, nisi ad Romanum imperatorem transfugiens, cum sibi adjungeret socium ad bellum Persicum. His ille auditis, utilis consilii auctorem, viæ quoque ducem sibi esse voluit, statim cum illo Constantinopolim profectus. Sic qui armis vicerat, arte verborum victus vicissim et captus est. Magnam eo facto gloriam suo peperit nomini curopalates : et erat sane laude dignum insigni facinus. Utrumque porro imperator benevolentissime exceptum muneribus magnis honoravit.

12. Inde sub veris initium expeditionem in Turcos suscepit, ducens cum ipso Chrysosculum. Cum veru pervenisset in Bithyniam curopalates, dolore aurium correptus interiit, magnum luctum imperatori relinquens; multum enim amabat virum. Chrysosculus vero parum abfuit quin cum eo moreretur, tanta casum impatientia perturbationis ferens, ut superesse amico se negaret velle : at curopalata mater in urbe diversans regia, ubi trepido percussa nuntio est de filii morbo, quem gravem et non facile curabilem suspicata est, trajecto statim freto Bithyniorum in urbem primariam se confert. Ubi cum didicisset intendi morbum, pejusque habere filium, monte superato, quem indigenæ Azalam nominant, eum offendit in quodam monasterio Dei Matri consecrato, cui Alypus nomen est, in declivitate montis; sito ibi, inquam, offendit filium mater extremum jam spiritum trahentem. Clamore autem ad adventum matronæ a circumstantibus sublato, excitatus æger, ubi venientem ad se matrem vidit, vincente morbum affectu exsiluit e strato, amplexusque et osculatus parentem est, pauca tamen verba eniti valens, quibus a matre postulabat curare ut illa dignaretur sese una cum illa communi ambos sepultura condi. Sub hæc iterum reclinata paulo post obiit. Generosa vero ac magnanima mater justis rite persolutis filio, luctuque ac lamentatione perfuncta, tantiis quantis prosequi eam fas et par fuit talem filium tali tempore amissum militem simul et ducem, a mœrore paulisper se revocans, inclytum Alexium ab se demittit comitem expeditionis imperatori futurum. At ille matri valedicto, non sine uberibus lacrymis duobus hinc inde affectibus distrahebatur, materna videlicet charitate et juvenili ardore militandi; necque enim erat ullus, cui vel pietate in matrem vel generoso bellicarum rerum studio cederet. Inde igitur profectus ad imperatorem reperit eum congregato jam exercitu stativa circa Doryæum habentem; qui Alexio viso admonitus illo conspectu de casu Manuelis, non tenuit lacrymas, et uti mater haberet percontatus est. Ac tandem omnino imperat ad matrem ipsum reverti, præfatus æquum non esse illam in tali mœrore consolationis expertem omnis relinquere: imo novo dolore a me ipso